ПРОТОКОЛ №1
заседания Общественного совета при Администрации
Омского муниципального района Омской области

	01.04.2021
12.00 час.
	кабинет № 501
Администрации

Вели заседание:
- до избрания Председателя Общественного совета Долматов Геннадий Геннадьевич – Глава Омского муниципального района;
 - после избрания Председателя Общественного совета Председатель Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области – Чебаков Виктор Тимофеевич

Протокол вел:
после избрания секретаря Общественного совета - Данилова Татьяна Ивановна – секретарь Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области

Присутствовали:

Члены Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области Бобрикович В.П., Бобровицкий Н.В., Гуща Н.И., Данилова Т.И., Нагаев  Д.С., Садовенко И.А., Чебаков В.Т.

Отсутствовали: Дурнов И.Г., Сорокин А.Д.

Приглашенные:
- Долматов Геннадий Геннадьевич – Глава Омского муниципального района;
- Коломыцына Оксана Васильевна - руководитель Аппарата Главы муниципального района.

Руководители структурных подразделений Администрации:
- Цыпленкова Татьяна Николаевна - начальник Организационно - кадрового управления Администрации Омского муниципального района;
- Злобина Галина Валентиновна – начальник Сектора по работе с обращениями граждан и документообороту Организационно-кадрового управления Администрации Омского муниципального района;
- Минеева Надежда Григорьевна – главный специалист Управления культуры Администрации Омского муниципального района Омской области.

Повестка дня:

1. О составе Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области
Докладывает:             Долматов    Геннадий    Геннадьевич  –  Глава
(до 10 мин.)                муниципального  района

1. Об избрании председателя Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области
Докладывает:             Долматов   Геннадий   Геннадьевич   –   Глава
[bookmark: _GoBack](до 10 мин.)                муниципального  района

1.  Об избрании заместителя председателя и секретаря Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области
Докладывает:             Председатель Общественного совета
(до 10 мин.)                при Администрации Омского муниципального района

1. Об утверждении нового состава Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными бюджетными учреждениями культуры Омского муниципального района Омской области

	Докладывает:
(до 10 мин.)
	Минеева Надежда Григорьевна – главный специалист Управления культуры

1. Об итогах проведения независимой оценки качества работы Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система Омского муниципального района Омской области», Муниципального бюджетного учреждения Омского муниципального района Омской области «Сибирский районный Дом культуры» в 2020 году

	Докладывает:
(до 10 мин.)
	Минеева Надежда Григорьевна – главный специалист Управления культуры

6. О работе с обращениями граждан, поступившими в Администрацию Омского муниципального района Омской области в 2020 году

	Докладывает:
(до 10 мин.)
	 Цыпленкова   Татьяна     Николаевна   –   начальник Организационно  –  кадрового  управления

7. О включении члена Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области в состав Комиссии по противодействию коррупции в Администрации Омского муниципального района Омской области

	Докладывает:
(до 10 мин.)
	 Председатель Общественного     совета      при     Администрации Омского муниципального района

1. СЛУШАЛИ: О составе Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области
Докладчик: Долматов    Геннадий    Геннадьевич  –  Глава муниципального  района
(Информация прилагается)

Долматов Г.Г.: Общественный совет при Администрации Омского муниципального района Омской Области был сформирован в июле 2016 года и проработал 4 года.  Выражаю слова особой благодарности предыдущему составу за плодотворную четырехлетнюю работу. К сожалению, нет сегодня среди нас Адабира Анатолия Николаевича и Нестеровой Любови Федоровны. Почтим их память минутой молчания.
(минута молчания)

Долматов Г.Г.: Продолжим работу заседания.
Главная функция совета – это общественный контроль. Муниципальные служащие действуют по своим правовым документам, но есть вопросы, где бы хотелось услышать и учесть общественное мнение – мнение совета, при разработке документов, правовых актов, решении наболевших проблем.
Долматов Г.Г.: Предлагаю, информацию о составе Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области принять к сведению.

Голосовали: «За» – 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0

РЕШИЛИ: Информацию –  Главы  муниципального  района  Долматова Г.Г. принять к сведению.

Долматов Г.Г.: В состав Общественного совета вошли граждане с активной жизненной позицией, представители общества ветеранов, предприниматели, образование, молодежь и профсоюзы и др.  На мой взгляд, образовалась команда единомышленников, болеющих душой за родной район. Уверен, что те задачи, которые стоят перед Общественным советом, будут успешно решены.
Желаю членам Общественного совета удачи в дальнейшей работе!

2. СЛУШАЛИ: Об избрании председателя Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области
Докладчик: Долматов    Геннадий    Геннадьевич  –  Глава муниципального  района
(Информация прилагается)

Гуща Н.И.: Есть предложение поддержать кандидатуру на должность Председателя Общественного совета Чебакова Виктора Тимофеевича.

Долматов Г.Г.: Поступило предложение избрать Председателем Общественного совета Чебакова Виктора Тимофеевича. Есть еще предложения? Кто за данное предложение, прошу голосовать.

Голосовали: «За» – 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0

РЕШИЛИ: Избрать Председателем Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области
Чебакова Виктора Тимофеевича

Долматов Г.Г.: Виктор Тимофеевич, передаю Вам полномочия по дальнейшему ведению заседания Общественного совета, как избранному Председателю.
Чебаков В.Т.: Уважаемые коллеги, благодарю всех за оказанное доверие, переходим к рассмотрению 3 вопроса.

3.СЛУШАЛИ: Об избрании заместителя председателя и секретаря Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области
Докладчик: Чебаков Виктор Тимофеевич Председатель Общественного совета
(Информация прилагается)
Чебаков В.Т.: Предлагаю Гущу Николая Ивановича, достойная кандидатура. Есть еще предложения? Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Голосовали: «За» – 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0

РЕШИЛИ: Избрать заместителем председателя Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области Гущу Николая Ивановича

Чебаков В.Т.: Необходимо избрать секретаря Общественного совета
 Какие будут предложения?
Садовенко И.А.: Предлагаю Данилову Татьяну Ивановну.
Чебаков В.Т.: Поступило предложение избрать секретарем Общественного совета Данилову Татьяну Ивановну. Есть еще предложения? Кто за данное предложение, прошу голосовать
Голосовали: «За» – 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0

РЕШИЛИ: Избрать секретарем Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области Данилову Татьяну Ивановну
Чебаков В.Т.: Татьяна Ивановна, у Вас большой опыт, не сомневаюсь, что Вы справитесь.

4. СЛУШАЛИ:  Об утверждении нового состава Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными бюджетными учреждениями культуры Омского муниципального района Омской области
Докладчик: Минеева Надежда Григорьевна – главный специалист Управления культуры
(Информация прилагается)
Чебаков В.Т.: Предлагаю утвердить представленный состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными бюджетными учреждениями культуры Омского муниципального района Омской области
Голосовали: «За» – 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: Утвердить состав Общественного совета по проведению независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальными бюджетными учреждениями культуры Омского муниципального района Омской области в следующем составе:

	№
п/п
	Ф.И.О
	Полное название общественного объединения

	1
	Бобрикович Владимир Павлович
	Омское районное отделение Омской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров)

	2
	Бобрикович Инна Владимировна
	Омское районное отделение Омской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров)

	3
	Данилова Фанира Хикматуллаевна
	Омская местная организация Омской области организации общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов»

	4
	Дрондина Алена Александровна
	Районная молодежная общественная организация «За нами будущее» Омского муниципального района Омской области

	5
	Петрова Ольга Петровна
	Омское региональное отделение общероссийской общественно-государственной организации «Союз женщин России»

5. СЛУШАЛИ: Об итогах проведения независимой оценки качества работы Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система Омского муниципального района Омской области», Муниципального бюджетного учреждения Омского муниципального района Омской области «Сибирский районный Дом культуры» в 2020 году

Докладчик: Минеева Надежда Григорьевна – главный специалист Управления культуры.
(Информация прилагается)

Чебаков В.Т.: Спасибо, Надежда Григорьевна, пожалуйста, вопросы.
Данилова Т.И.: Сколько у Вас входит учреждений в централизованную клубную систему?
   Минеева Н.Г.: 54 сетевых единиц и районный Дом культуры -  55-й.
 Данилова Т.И.: Сколько вообще юридических лиц?
Минеева Н.Г.: Сельские Дома культуры не являются юридическими лицами,  всего сетевых единиц 114. Чтобы провести независимую оценку качества работы ЦКС, договор заключается с юридическим лицом, а информация предоставляется в разрезе каждого Дома культуры и каждого сельского клуба.
 Чебаков В.Т.: Татьяна Ивановна имела ввиду, что у нас достаточно много деревень, населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения, а у нас в среднем получается по 2 клуба на поселение, как-то мало.
Гуща Н.И. В районе 96 населенных пунктов и 114 сетевых единиц, все совпадает.
Данилова Т.И.: Деревень то много, а клубов там нет.
 Минеева Н.Г.: Возьмем, к примеру, Петровское сельское поселение. Там находится центральный Дом культуры и 6 сельских клубов.
Данилова Т.И.: Я хочу понять, Вы их учитываете?
Минеева Н.Г.: Конечно учитываем, 24 поселения, а это значит – 24 центральных клуба.
Чебаков В.Т.: У нас открывают клуб в Ясной Поляне, открытие новых точек будет расти и это хорошая тенденция.
Данилова Т.И.: Вы проводили независимую оценку качества, опрос ка-то среди населения проводили?
Минеева Н.Г.: Да.
Данилова Т.И.: Вы проводили опрос на центральных усадьбах, или задействовали те населенные пункты, где нет учреждений культуры тоже?
Минеева Н.Г.: Задействуются все, при расчете берут количество клубных формирований и соответственно, сколько участников клубных формирований, в процентном отношении высчитывается, на сельские клубы- это, как правило, 2-3 анкеты, а основная доля – это центральные усадьбы.
Чебаков В.Т.: Предлагаю работу по проведения независимой оценки качества работы Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система Омского муниципального района Омской области», Муниципального бюджетного учреждения Омского муниципального района Омской области «Сибирский районный Дом культуры» в 2020 году признать качественной, информацию Минеевой Н.Г. по вопросу Об итогах проведения независимой оценки качества работы Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система Омского муниципального района Омской области», Муниципального бюджетного учреждения Омского муниципального района Омской области «Сибирский районный Дом культуры» в 2020 году принять к сведению.

Голосовали: «За» – 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: 1. Признать качественной работу по проведению независимой оценки качества работы Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система Омского муниципального района Омской области», Муниципального бюджетного учреждения Омского муниципального района Омской области «Сибирский районный Дом культуры» в 2020 году;
2. Информацию об итогах проведения независимой оценки качества работы Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная клубная система Омского муниципального района Омской области», Муниципального бюджетного учреждения Омского муниципального района Омской области «Сибирский районный Дом культуры» в 2020 году принять к сведению.

6.СЛУШАЛИ: О проведении анализа обращений граждан, поступивших в Администрацию Омского муниципального района Омской области в 2020 году
Докладчик: Цыпленкова Татьяна Николаевна – начальник Организационно - кадрового управления
(информация прилагается)

Чебаков В.Т.: Спасибо, Татьяна Николаевна, пожалуйста, вопросы?
Гуща Н.И.: Я посмотрел, более 100% обращений поступило, а есть данные за предыдущий год?
Цыпленкова Т.Н.: Мы брали обращения только за 2020 год, по 2019 году может пояснить Злобина Галина Валентиновна.
Злобина Г.В.: По сравнению с 2019 годом обращения остались на прежнем уровне. В связи с условиями пандемии не проводился личный прием граждан, зато количество обращений на электронный адрес и на сайт администрации, через корреспондентский ящик увеличилось.
 Гуща Н.И.: Я правильно понимаю, что 82% из общего числа обращений поступило из государственных структур.
Злобина Г.В.: Да, люди стали больше обращаться через сайт госуслуг, через Правительство Омской области, через сайт Президента, 153 обращения, которые требуют ответа на уровне Президента, поступило в прошлом году к нам в Администрацию. По прошлому году всего на уровне Президента поступило порядка 430 обращений, из них по 150 ответ мы должны дать туда, а не гражданам. Да, 80% поступило через Правительство Омской области.
 Гуща Н.И.: Должно быть четкое обоснование, чтобы нас не уличили  в том, что к нам не обращаются, потому, что мы плохо работаем или даем отписки, не прорабатывая вопросы. Должны четко пояснять эту позицию. Второе – это работать над снижением обращений, качественно отрабатывать вопросы и своей работай доказывать, что не зря здесь сидим, увеличиваются вопросы экономики, социальной сферы. Самое больное, что 80% обращений поступает сверху, хотя вопросы внутреннего характера, муниципалитета.
Бобрикович В.П.: Можно сделать памятку по номерам телефоновпо обращениям граждан?
 Цыпленкова Т.Н.: Во всех газетах ОМР и на официальных сайтах Администрации и Администраций поселений телефоны обозначены, на 1-м этаже здания Администрации информация размещена.
Чебаков В.Т.: Есть еще вопросы? Предлагаю информацию о проведении анализа обращений граждан, поступивших в Администрацию Омского муниципального района Омской области в 2020 году принять к сведению. Рекомендовать Администрации Омского муниципального района Омской области усилить контроль за сроками исполнения, объективным и всесторонним рассмотрением обращений граждан в Администрации Омского муниципального района.
Голосовали: «За» – 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.

РЕШИЛИ: 1. Информацию о проведении анализа обращений граждан, поступивших в Администрацию Омского муниципального района Омской области в 2020 году принять к сведению.
2. Рекомендовать Администрации Омского муниципального района Омской области усилить контроль за сроками исполнения, объективным и всесторонним рассмотрением обращений граждан, поступающих  в Администрацию Омского муниципального района.

7. СЛУШАЛИ:  О включении члена Общественного совета при Администрации Омского муниципального района Омской области в состав Комиссии по противодействию коррупции в Администрации Омского муниципального района Омской области
Докладчик: Чебаков Виктор Тимофеевич – Председатель Общественного     совета      при     Администрации Омского муниципального района
(информация прилагается)

Чебаков В.Т.: Для участия в антикоррупционной работе нам необходимо избрать из членов Общественного совета кандидатуру для включения в состав Комиссии по противодействию коррупции в Администрации Омского муниципального района Омской области
Данилова Т.И.: Предлагаю включить в состав комиссии Чебакова Виктора Тимофеевича.
Чебаков В.Т.: Есть еще предложения? Поступило предложение включить в состав  Комиссии по противодействию коррупции в Администрации Омского муниципального района Омской области Чебакова Виктора Тимофеевича.
Голосовали: «За» – 7, «Против» - 0, «Воздержались» - 0

РЕШИЛИ: Рекомендовать  Администрации Омского муниципального района Омской области включить в состав Комиссии по противодействию коррупции в Администрации Омского муниципального района Омской области Чебакова Виктора Тимофеевича.
Чебаков В.Т.: Вопросы повестки заседания Общественного совета рассмотрены все. Кто желает еще выступить, вопросы, замечания, пожелания?
Гуща Н.И.: Пожелания к новому составу Общественного совета. Мы проработали 4 года. Главная задача и цель Общественного совета выяснять во всей нашей жизни позитив, т.к. в любой системе и в жизни есть темные и светлые стороны. Поэтому, наша задача, раз мы при Администрации района, помогать Главе и руководству Администрации решать те вопросы во благо населения и для улучшения качества жизни населения, которые будет ставить жизнь. Сейчас я хотел поблагодарить  и Вас Геннадий Геннадьевич, и Вас Оксана Васильевна за то состояние нашего совета, который работал длительно и спокойно. Новый состав Общественного совета поздравляю с избранием и желаю дальнейшей плодотворной работы.
Чебаков В.Т.: Действительно, мы находимся близко к населению, поэтому должны понимать их нужды и чаяния. Совершенно прав Николай Иванович, работать должны на благо населения совместно с Администрацией.

Председатель  Общественного совета                                           В.Т. Чебаков

Протокол вела Т.И. Данилова